

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm chào mừng 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2022)

Nhằm chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận lần thứ XII và Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 – 2027;

Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2022), với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Giáo dục truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, truyền thống của tuổi trẻ Việt Nam nói chung và quận Phú Nhuận nói riêng trong thanh thiếu nhi, người dân trên địa bàn quận. Đầu tư, tổ chức các hoạt động, phong trào khơi sức đoàn viên, thanh niên chào mừng 91 năm Ngày thành lập Đoàn.

- Tuyên dương các tập thể, cá nhân điển hình có nhiều cống hiến, đóng góp tích cực vào công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận nhà.

- Công tác tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch trong tình hình mới theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

II. NỘI DUNG – BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

A. Hoạt động cấp Quận:

1. Lễ kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2022):

1.1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 18g30 ngày 23/3/2022 (Thứ Tư).

- Địa điểm: Quận Đoàn Phú Nhuận (179 Hoàng Văn Thụ, Phường 8)

1.2. Thành phần tham dự:

- Đại diện Ban Thường vụ Thành Đoàn;

- Ban Thường vụ Quận ủy;

- Lãnh đạo các ban ngành, đoàn thể quận;
- Cấp ủy/ lãnh đạo các cơ sở Đoàn, Đội;
- Bí thư, Phó Bí thư toàn cơ sở Đoàn;
- Các gương tuyên dương là cán bộ đoàn, đoàn viên tiêu biểu;

1.3. Chương trình chi tiết:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Ôn lại truyền thống 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Phát biểu chúc mừng của lãnh đạo Quận ủy.
- Tuyên dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích đóng góp vào công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận nhà.

2. Tuyên dương giải thưởng “Sao Thiên Bình” và Cán bộ Đoàn, Đoàn viên tiêu biểu trên các lĩnh vực:

2.1. Cán bộ Đoàn, Đoàn viên tiêu biểu trên các lĩnh vực

2.1.1. Tiêu chuẩn chung:

- Cán bộ Đoàn: thời gian giữ chức vụ 02 năm trở lên, tập thể đơn vị xếp loại Xuất sắc; Đoàn viên: tham gia sinh hoạt tại đơn vị từ 02 năm trở lên.
- Các cá nhân có giấy khen từ cấp quận trở lên trong năm 2021.

2.1.2. Tiêu chuẩn cụ thể: (Xem phụ lục đính kèm)

2.1.3. Số lượng:

Mỗi cơ sở Đoàn giới thiệu **ít nhất 01 và tối đa 05** gương cán bộ Đoàn, đoàn viên tiêu biểu của đơn vị.

2.1.4. Hồ sơ giới thiệu gồm:

- Bảng tổng hợp tóm tắt thành tích, ngắn gọn, thể hiện đầy đủ các nội dung đáp ứng tiêu chuẩn của mỗi lĩnh vực và minh chứng được thực hiện qua đường dẫn: <https://bitly.com.vn/ukownd> hoặc quét mã QR.



- Gửi công văn giới thiệu của Ban Chấp hành cơ sở Đoàn về Ban Tuyên giáo Quận Đoàn (bản giấy), kèm theo 01 tấm hình chân dung (thấy rõ mặt, trang

phục phù hợp, không sử dụng ảnh thẻ) qua hộp thư điện tử: bantuyengiaoqdpn@gmail.com. **Hạn chót tiếp nhận hồ sơ: đến hết ngày 10/3/2022 (thứ năm).**

2.2. Giải thưởng Sao Thiên Bình

a. Nội dung:

Thực hiện theo Quy chế Giải thưởng “Sao Thiên Bình” ban hành kèm theo Quyết định số 27 - QĐ/ĐTN-BTG ngày 01/3/2021 của Ban Thường vụ Quận Đoàn Phú Nhuận.

b. Đối tượng:

- Cá nhân là Cán bộ Đoàn, đoàn viên Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, hội viên Hội LHTN Việt Nam, thanh niên, công nhân, đội viên Đội TNTP Hồ Chí Minh, thiếu nhi tiêu biểu trên các lĩnh vực, Trợ lý thanh niên, Tổng phụ trách Đội hiện đang công tác, sinh hoạt tại các cơ sở trực thuộc Quận Đoàn và có độ tuổi không quá 35 tuổi.

- Tập thể Ban Chấp hành chi đoàn bộ phận trở lên.

- Cán bộ cơ quan chuyên trách Quận Đoàn, Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận.

c. Số lượng:

Mỗi cơ sở Đoàn giới thiệu **01 tập thể hoặc cá nhân** điển hình tiêu biểu của đơn vị.

d. Hồ sơ giới thiệu:

- Công văn giới thiệu của Ban Chấp hành cơ sở Đoàn, có xác nhận của cấp ủy, lãnh đạo đơn vị (bản giấy).

- Báo cáo kết quả áp dụng nội dung sáng kiến, mô hình, giải pháp tại đơn vị được tập thể Ban thường vụ Quận Đoàn công nhận hoặc mô hình, giải pháp đã được công nhận trước đó vẫn tiếp tục duy trì, nâng chất thực hiện đến nay **đối với tập thể** và báo cáo thành tích từ năm 2020 đến nay **đối với cá nhân** (thực hiện theo Quy chế Giải thưởng “Sao Thiên Bình” ban hành kèm theo Quyết định số 27 - QĐ/ĐTN-BTG ngày 01/3/2021 của Ban Thường vụ Quận Đoàn Phú Nhuận) được thực hiện qua đường dẫn: <https://bitly.com.vn/ukownd> hoặc quét mã QR.



Lưu ý:

- Phải nêu rõ quá trình tổ chức thực hiện, nghiệm thu, kết quả phải cụ thể, có số liệu dẫn chứng, thể hiện đầy đủ các nội dung trước, trong và sau khi áp dụng.

- Gửi kèm hình ảnh về hộp thư điện tử: bantuyengiaioqdpn@gmail.com.

+ Đối với cá nhân: gửi 05 tấm ảnh gồm: 01 ảnh chân dung phục vụ công tác tuyên dương (ảnh phải thấy rõ mặt, trang phục phù hợp, không gửi hình thẻ) và 04 ảnh minh chứng tham gia các hoạt động nổi bật của bản thân.

+ Đối với tập thể: gửi 05 tấm ảnh về các hoạt động nổi bật tại đơn vị.

- *Đối với cá nhân cung cấp thêm bản sao kết quả phân tích chất lượng đảng viên của cá nhân năm 2021 (nếu có).*

3. Tổ chức đợt hoạt động Tháng Thanh niên năm 2022: *(Có văn bản triển khai riêng)*

4. Tổ chức Chương trình Tuần lễ Văn hoá năm 2022: *(Có văn bản triển khai riêng)*

B. Hoạt động cấp cơ sở:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục và xây dựng Đoàn:

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên các trang mạng xã hội, đặc biệt là các thông tin, hình ảnh, công trình, phần việc hoặc các sản phẩm liên quan đến các hoạt động kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2022); hoạt động Tháng Thanh niên năm 2022; các hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận lần thứ XII và Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 – 2027; các thông tin về công tác phòng, chống dịch Covid-19 sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống thông qua việc tổ chức thăm hỏi, chăm sóc, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam Anh hùng, ba má phong trào học sinh sinh viên, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng trên địa bàn quận.

- Tổ chức họp mặt cán bộ Đoàn các thời kỳ. Tăng cường các hoạt động biểu dương, tôn vinh cán bộ Đoàn, các điển hình có nhiều đóng góp trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại đơn vị.

- Tổ chức sinh hoạt chi đoàn chủ điểm tháng 02, 3/2022 theo hướng dẫn của Ban Thường vụ Thành Đoàn.

2. Hoạt động phong trào:

- Tiếp tục triển khai và tham gia các cuộc thi chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027: Cuộc thi Thiết kế tập san “Tuổi trẻ Phú Nhuận – Dấu ấn xanh”, Cuộc thi Đẩy mạnh truyền thông trên mạng xã hội, Chương trình Thông điệp đoàn viên, Cuộc thi ảnh “Khoảnh khắc Đại hội”.

- Phát huy hoạt động của “Đội hình tình nguyện Phản ứng nhanh” tại đơn vị thích ứng linh hoạt trong giai đoạn bình thường mới; tổ chức hoạt động về tuyên truyền văn hoá khi tham gia giao thông; xung kích tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông tại địa phương.

- Quan tâm, đầu tư các hoạt động mở rộng mặt trận tập hợp thanh niên, học sinh thông qua các câu lạc bộ học thuật, đội nhóm sở thích trong trường học. Phát huy sáng kiến kinh nghiệm, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học; xây dựng các mô hình dạy và học hiệu quả.

- Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2022, Ngày hội Thanh niên, Ngày đoàn viên năm 2022 gắn với kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2022), 46 năm Ngày thành lập Lực lượng thanh niên xung phong Thành phố Hồ Chí Minh (28/3/1976 – 28/3/2022).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp quận:

Ban Thường vụ Quận Đoàn chỉ đạo, kiểm tra tổng thể các nội dung thực hiện trong đợt hoạt động, phân công Ban Tuyên giáo Quận Đoàn là bộ phận thường trực trong công tác tham mưu, phối hợp tổ chức các hoạt động cấp quận; các ban cơ quan chuyên trách chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch rộng rãi trong cơ sở Đoàn, định hướng, chỉ đạo các hoạt động từ cấp cơ sở.

2. Cơ sở Đoàn:

- Đảm bảo các tuyến nội dung hoạt động do Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai từ quận đến cơ sở.

- Các cơ sở Đoàn gửi Kế hoạch, lịch hoạt động về Ban Tuyên giáo Quận Đoàn trước ngày 14/3/2022 (Thứ Hai); Báo cáo kết quả thực hiện đợt hoạt động trong tháng 3/2022, hình thức bằng văn bản qua hộp thư điện tử: bantuyengiaodpn@gmail.com. Chọn các hoạt động tiêu, nổi bật biểu mời cán bộ Quận Đoàn phụ trách tham dự.

- Nghiên cứu, xác lập công trình, phần việc chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh gắn với công trình thanh niên của Tháng Thanh niên của đơn vị.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 14/02 – 27/02/2022: Tham mưu kế hoạch, trình Ban Thường vụ Quận Đoàn.

- Ngày 28/02/2022: Ban hành Kế hoạch, triển khai đến cơ sở Đoàn.

- Từ 01/3 đến 26/3/2022: Diễn ra các hoạt động.

- Ngày 28/3/2022: Họp rút kinh nghiệm

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2022) của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị các cơ sở Đoàn quan tâm, triển khai thực hiện kế hoạch hiệu quả. /.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, Ban Mặt trận;
- Đ/c Đỗ Phan Như Nguyệt – UVTV, Trưởng ban Tổ chức Thành Đoàn;
- Đ/c Huỳnh Đăng Linh - PBT/TT Quận ủy;
- Quận ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- Đ/c Trần Trọng Kim - UVTV, Trưởng Ban Dân vận Quận ủy;
- Đ/c Trần Xuân Nguyên – UVTV, Trưởng ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Phòng Văn hóa và thông tin;
- Ban Chấp hành Quận Đoàn;
- Cấp ủy, Ban lãnh đạo của toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu VP, BTG.



Huỳnh Anh Phương Thảo

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN QUẬN PHÚ NHUẬN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Phú Nhuận, ngày 28 tháng 02 năm 2022

PHỤ LỤC

Tiêu chuẩn cụ thể Tuyên dương Cán bộ Đoàn, Đoàn viên tiêu biểu trên các lĩnh vực

(Đính kèm Kế hoạch số 218-KH/ĐTN-BTG ngày 28 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Quận Đoàn)

STT	Lĩnh vực	Điều kiện	Hồ sơ
1	Hoạt động tình nguyện	<ul style="list-style-type: none">- Là Cán bộ Đoàn, Đoàn viên tiêu biểu xếp loại rèn luyện từ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trở lên.- Tham gia tích cực các hoạt động tình nguyện, các hoạt động phòng, chống dịch tại địa phương, đơn vị.- Có 2 giấy khen từ cấp cơ sở Đoàn trở lên trong năm 2021.	<ul style="list-style-type: none">- File scan định dạng .pdf, .jpg giấy khen hoặc giấy chứng nhận hoặc quyết định khen thưởng từ cấp đơn vị trở lên- Hình ảnh minh chứng tham gia hoạt động
2	Lao động Sản xuất Kinh doanh	<ul style="list-style-type: none">- Là Cán bộ Đoàn, Đoàn viên tiêu biểu xếp loại rèn luyện từ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trở lên.- Hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu sản xuất, kinh doanh của đơn vị- Có ít nhất 01 sáng kiến cải tiến mới trong lao động được đơn vị công nhận và ứng dụng vào thực tiễn mang lại hiệu quả trong lao động, sản xuất, kinh doanh.- Thực hiện tốt phong trào “4 nhất” trong thanh niên công nhân và lao động trẻ.- Có thành tích xuất sắc trong lĩnh vực lao động - sản xuất – kinh doanh được tuyên dương khen thưởng từ cấp quận trở lên.- Có 1 giấy khen từ cấp cơ sở trở lên trong năm 2021.	<ul style="list-style-type: none">- Giấy xác nhận của đơn vị công nhận mô hình sáng kiến.- File scan định dạng .pdf, .jpg giấy khen hoặc giấy chứng nhận hoặc quyết định khen thưởng từ cấp đơn vị trở lên- Hình ảnh minh chứng tham gia hoạt động
3	Cải cách hành chính	<ul style="list-style-type: none">- Là Cán bộ Đoàn, Đoàn viên tiêu biểu xếp loại rèn luyện từ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trở lên.	<ul style="list-style-type: none">- Giấy xác nhận của đơn vị công nhận mô hình sáng kiến.

		<ul style="list-style-type: none"> - Tích cực tham gia hoạt động cải cách hành chính thông qua hoạt động “Ngày thứ bảy tình nguyện”, hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện các thủ tục hành chính thuận tiện. - Thực hiện tốt phong trào “3 trách nhiệm” trong đoàn viên, thanh niên cán bộ, công chức, viên chức. - Có ít nhất 01 sáng kiến cải cách hành chính năm 2021 được cơ sở trở lên công nhận. - Có thành tích xuất sắc trong lĩnh vực cải cách hành chính được tuyên dương khen thưởng từ cấp cơ sở trở lên. - CBCC, VC Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 	<ul style="list-style-type: none"> - File scan định dạng .pdf, .jpg giấy khen hoặc giấy chứng nhận hoặc quyết định khen thưởng từ cấp đơn vị trở lên. - Hình ảnh minh chứng tham gia hoạt động của bản thân tại đơn vị.
<p style="text-align: center;">4</p>	<p style="text-align: center;">Thi đua Day tốt Học tốt</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Lĩnh vực dạy tốt: + Có ít nhất 01 mô hình sáng kiến tiêu biểu tại đơn vị, áp dụng công nghệ thông tin trong việc dạy và học được cơ sở trở lên công nhận. + Đạt danh hiệu “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” cấp quận trở lên trong năm 2021. + Viên chức Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. - Lĩnh vực học tốt: + Đạt danh hiệu “Học sinh 3 tốt” cấp cơ sở trở lên + Có ít nhất 01 giấy khen cấp Quận trong năm 2021. + Tham gia hội thi học sinh giỏi cấp trường và đạt giải khuyến khích trở lên. 	<ul style="list-style-type: none"> - Giấy xác nhận của đơn vị công nhận mô hình sáng kiến. - File scan định dạng .pdf, .jpg giấy khen hoặc giấy chứng nhận hoặc quyết định khen thưởng từ cấp đơn vị trở lên - Hình ảnh minh chứng tham gia hoạt động của bản thân tại đơn vị.
<p style="text-align: center;">5</p>	<p style="text-align: center;">Giữ gìn trật tự an toàn xã hội</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Là Cán bộ Đoàn, Đoàn viên tiêu biểu xếp loại rèn luyện từ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trở lên. - Tham gia phòng chống, tố giác tội phạm. - Tham gia các hoạt động giữ gìn trật tự giao thông, trật tự xã hội. - Có ít nhất 01 sáng kiến, mô hình, giải pháp trong lĩnh vực trật tự an toàn xã hội được quận công nhận; hoặc được khen thưởng trong công tác đảm bảo giữ gìn an ninh trật tự - an toàn xã hội từ cấp đơn vị trở lên. 	<ul style="list-style-type: none"> - Giấy xác nhận của đơn vị công nhận mô hình sáng kiến. - File scan định dạng .pdf, .jpg giấy khen hoặc giấy chứng nhận hoặc quyết định khen thưởng từ cấp đơn vị trở lên - Hình ảnh minh chứng tham gia hoạt động của bản thân tại đơn vị.

6	<p>Văn hóa, Văn nghệ, Thể dục thể thao</p>	<p>- Là Cán bộ Đoàn, Đoàn viên tiêu biểu xếp loại rèn luyện từ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trở lên. - Đạt giấy khen hoặc huy chương trong các hội thi, hội diễn, các bộ môn thể dục thể thao từ cấp cơ sở trở lên hoặc có ít nhất 01 sáng kiến, giải pháp, tác phẩm, ... truyền cảm hứng, khơi gợi tinh thần thể dục thể thao hoặc trong các hoạt động văn hoá, nghệ thuật.</p>	<p>- Giấy xác nhận của đơn vị công nhận mô hình sáng kiến. - File scan định dạng .pdf, .jpg giấy khen hoặc giấy chứng nhận hoặc quyết định khen thưởng từ cấp đơn vị trở lên - Hình ảnh minh chứng tham gia hoạt động của bản thân tại đơn vị.</p>
---	---	--	--

BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN